ce pōt. Arta enim vita occidit vitia. ex
tinguit libidinem. nutrit virtutes. roborat
anim. mentem ad celestia subleuat. Hoc
nob̄ Rothomagen. decus. et cardine di-
gnitatis splendor. et sacri nři ordinis pro-
rector diligentissim⁹. Guilelm⁹ de Esto-
utevilla. tanq; diuinorum munorum cognitor
maximus se numero retulit. se videlicet
deo immortali ultra innumera gloria bñsi-
cia obnoxium fuisse. qm̄ sanitatis frueba-
tur munere. quo et copiebat infirmis. et
nos se numero ad eis miserendū pīna-
liter minonuit. Quid em̄ aiebat in hī mun-
do melius sanitatem. qd est. in q; et xp̄o. et bea-
to Augustino similiores esse possem⁹. qz
misericordia. nam ille auctor. hic minister
summe pietatis fuit.

Textus vicesimusquint⁹. Augustin⁹.

A si eis q; venerunt ex morib⁹ de-
licatiōrib⁹ ad monasteriū aliqd
alimentoz. vestimentoz. operimē-
torum uide dāz qd alijs fortiorib⁹. et iō felici-
orib⁹ non dāz. cogitare debent. quibus
non dāz. qz de sua seculari vita illi ad
istā descenderunt. qz quis usq; ad aliorū. q;
sunt corpe firmiores frugalitatem puen-
te nequerunt. Nec debent velle omes qd
paucos vident ampli⁹. non q; honorant
sed q; tolerant accipe. ne stingat dete-
standa peruersitas. ut in monasterio ubi
qz possunt. sunt diuites laboriosi. fui-
ant pauperes delicati⁹.

Commentū vicesimi⁹ quintū. Ambroſi⁹.

D Quintū preceptū est. q; si eis qui
venerunt ex morib⁹ delicatiōrib⁹
ad monasteriū. ceu illi q; sunt no-
biles et viri potentes. ac diuites extiterunt
in seculo aliqd alimentoz. vestimentoz.
operimētorū uide dāz. ac si apte diceret. q;
si talib⁹ aliqd delicatiōis vīc⁹. p̄ciosos
ris vestir⁹. pulchrioris. modiorisq; mā-
sonis tribuit. qd alijs corpe fortioribus
et iō feliciorib⁹ non dāz et ex felicioribus
indq;. qm̄ quo ad humanas felicitates. ro-
bur et sanitas corporis optabili⁹ ac suauis-
or esse videat. qd enim opes. qd diuitie.
qd stat⁹. quid honores. quidq; alia in q;
bus mundani hoies felicitatem sangerunt

oblectamenti p̄nt afferre. si fortitudo desic-
ci continui assint languores. Ha nibil
in hoc mundo habemus p̄f virtutē et sa-
pientiam. qd magis accedat felicitate qz
sanitas et indolentia. Inde de beatorū cō-
ditione scriptū est. Absterget de⁹ omnem
lacrimam ab oculis sanctorū. et iā non erit
amplius. neq; luct⁹ neq; clamor. neq; ul-
lus dolor. qm̄ priora transierūt. possum⁹
et aliter locū istū solari. ut ideo fortio-
res feliciorē dicant. si videlicet fortitudine
illa in vigilijs. ieunijs. et ceteri pñne acti-
bus faciendis. ex quib⁹ vera acquirit se-
licitas. ordinarie seduloz ut debet utant̄
Isti in qua quibus illud pl⁹ vel delicati⁹
nō datur. cogitare debet quantū de sua se-
culari vita illi quib⁹ dat̄ descendērūt. cū
ad monasteriū venerūt qz quis usq; ad fru-
galitatem. hoc est p̄simoniam seu moderan-
tiam alioz qui sunt corpore firmiores p̄-
uenire nequierint. et quare cogitare de-
bent. vt. s. ex rōne cognoscāt. qm̄ iustū et
rōni consentaneū est. ut hi qui plus desce-
derunt pl⁹ accipiant. Id enī nature p̄-
stat experimentū. ut quantū aqua de altiori
scaturit loco. quantūq; plus descendit. tā
tū eminentiora possit debeatōz loca irri-
genda deduci. Id etiā et xp̄s nostrarū re-
tributor ogationū pollicitus ē dicens. qui
se humiliat exaltabit. et quantū quis plus
se humiliabit. tantū pl⁹ a xp̄o exaltabitur
hoc sume iusticie complementū in eo. ce-
lestis p̄ ostēdit. q; illum ad summū exultit
fastigū. et dedit illi nomen qd est. singoē
nomen. qm̄ vt inquit Apls. exinanuit se
met ipsum fact⁹ obediens usq; ad mortē.
mortē in qua ignominiosaz crucis. Si ergo
hī facit dñs. cur ei⁹ miseri et religionū
pastores suū imitātes exemplū facere nō
debent. Cursi vñ plus alio in religione
descendit. si plus se humiliat. se de altiori
statu ad humiliorem venit. plus accipere
plus tolerari. plus etiā et exaltari nō debe-
at. Pulchra quidē res est in aio. discre-
tio pulchra. recti iudicium. hoc quidem
ex quadam sui celitudine cōfusa discer-
nit. sparsa colligit. secreta rimat. vez inue-
stigat. versilia examinat. facta et offusca-
ta explorat. suscipienda tribuēda. q; meti-
tur. oia trutina. omnia pōderat. oia mē-
surat. oia equa bilangia hoc est iusta me-
rita et dementia consert. In te igit̄. a clas-

riſſimo p̄ncipe in vitiſ patr̄ Rūſticanus
reprehendit heremita. q̄ cum illius fame
et gloria. quaz ex frequentia eū viſitantū
ob ſingularem ei⁹ ſanctimoniam ſuſcep-
rat inuidens iſumq; leguminib⁹. olerii
bus. pane vinoq; paſci et famulū ſtratum
ei⁹ p̄parantem. ac in alijs obſequenteſ vi-
dens ait ad p̄ncipez. Hecio pfecto vnde
tantam adeptus ſis gloriam ſanctitatis ut
etiam a remoſſimis oris te viſendi gra-
tia populi afluant. ego eīm poſteq; in be-
remo ſum pane et aqua p̄tent⁹ nunq; niſi
ſup paleaz in tugurio meo iacui. et neſo
eſt qui aliquid de me reſerat fauſtimonie.
neſo. q̄ ad me viſendum ſe cōferat. Lui
p̄nceps. dic mihi frater obſecro. anteq;
mundū relinqueres heremiq; fieres ha-
bitator. Quisnam erat ſtat⁹ tu⁹. Qui re-
ſpondit. ego agricola eram. cuſtos bouz.
et tellur⁹ arator. et ruiſus p̄nceps qb⁹ cib⁹
veſcebar⁹. Rūdit heremita. pane et aqua
et crebro ſolis herbaq; radicib⁹. Et tunc
p̄nceps. cubilia tua q̄lia erant. Rūdit he-
remita. nuda terra. ſub apto celo. Tunc
p̄nceps. Et ſi nihil propter deū reliquisti
immo aliquid tue vite melius addidisti. q̄
nunc ſub tugurio in palea iaces et ferku-
lis ſepe veſceris. Ego autem maſtum p̄
pter deū reliq; potentatiū. magnam ſeruo
rum et clientium ceterū. epulabar quoti-
die ſplendide. in excelsis tectis et depictis
palatijs habitabam. veſtimentis auro co-
texis induabar. quicquid glorie. quicquid
apparatus. quicquid voluptatis deſide-
rabam continuo mihi conſerebam. omnia
reliqui ut xp̄m ſequerer. Struxi mihi hoc
tuguriū. Reliqui mihi bunc famulū qui
pro vite conſervatiōe dūtāt. at olera et le-
gumina mihi paret. Itaq; frater mihi nul-
lam habes occaſionem querere. Sit er-
go in ſeruis dei diſcretio perſonarum. q̄
etia preceptor noſter dixit. nō eq̄liter oib⁹
q̄ nō eq̄liē valet oēs. Sit agnitus ſtat⁹ eoꝝ
ſit rectū ſanūq; iudiciū. et cuꝝ huiusmodi
diſcretionē p̄noiataq; diſtributionem
iustam rectāq; cognouerint. non velint
omnes accipere qd paucos accipere am-
plus vident. Tolerandi enī ſunt qui mi-
nus poſſunt. Sufferendi qui minus va-
lent. compatiendni illis. qui delicatius
in ſeculo viuere conſueverūt. et hoc ideo.
ne contingat detestanda peruerſitas. veſc⁹

in monaſterio quantū poſſunt diuites fi-
ant laboriosi. hoc eſt abſtinentes parti. et
ſobri. pauperes autem fiant delicatius. vt
plus. ſ. et delicat⁹ ceteris ſumant. Ma-
gna quippe et detestanda peruerſitas eſt.
vt et pauperes. inopes. egeni. ignobiles.
et rūſtiani hoīcs in ſeculo. velint tāq; no-
biles et magni viri. In religione tractari.
vbi diuites et generosi homines ſobri et
parcam vitam ducent. quod in fieri ſepe
numero videmus. Eſſerūt enim ſe nōnū
q̄ pleriq; in religione. vt in ea primū ac-
cubitum delicatiores cibos prelaturas. et
eminentias querāt. cum in ſeculo pau-
peres. infimi. et abieciū extiterint. Econtra
multi q̄nto nobiliores delicatioresq; fue-
runt in ſeculo. tāq; poſtmodū abiecius
diſtrictus humiliusq; degunt in monaſte-
rio. Illi quidem ventri. hi menti ſerui-
unt. Illi mundū ſequunt. hi deum vene-
rantur. Illi per latā ſpaciosāq; viam teu-
dunt ad penam. Iſti per artā et anguſtaz
tendunt ad gloriam. Nam autem peruer-
ſus. tāq; detestabilis error. ex eo quidem
prouenit. q̄ ſe ſtatūq; eoꝝ ille minime co-
gnoscunt. O q̄ ſublime et exceluz mu-
nus eſt. vt quis ſeipſum cognoleat. perin-
de poeta cecinit. et celo deſcendit noſce te
iſpum. perinde Lassiodorus inquit. Ma-
gnus accessus ad deum. eſt proprie infir-
mitatis cognitione. nā tunc incipit virt⁹ ad
eſſe diuina. cū preſumptio incipit deſeſſe
humana. perinde Solon magn⁹ ille phi-
losoph⁹ docuit ſumma p̄biā eſſe ſuipſi⁹
babere cognitionem. Quid enī prodest
ſi cursus ſiderū. quid ſi vires herbarū. co-
plexiones hoīm. naturas aīalū celeſtūz
oīm et terrefrenū ſcientiā habeas. ſi teipſuz
ignoras. imo precellentissimo illo mune-
re. cuius gratia ad religionem venisti. vt
deum. ſi agnoscas cōpos fieri nō poteris
ſi teipſum nō agnoscas. Tu enim ipſius
in te geris imaginē. quam ſi ignoraueris
imaginati preſtantiam. pfecto intelligere
nequiueris. Idcirco recte Hugo de aīa
diſſerens ait. Fruſtra cordis erigit oculū
ad videndū deū. qui nondū idoneus eſt
ad videndum ſeipſum. prius enim eſt. vt
cognolcas inuifibilia ſpiritus tui. q̄ poſſis
eſſe idone⁹ ad cognoscendū inuifib⁹
lia dei. Si nō potes cognocere. nō p-
ſumas apprehēdere ea que ſunt ſupra te

f 4

precipiū & pncipale speculum ad videntem
dum deū est animus rōnalis. seipsum re-
dens. Inde speculator maxim⁹ deitatis.
Augustin⁹ cū in singulis creatur⁹ deum
pquireret. & omnia que in celis & sub celo
sunt scrutare. nullam aut quā tenuem de
ipso adipiscere notionem tandem ad se
reversus. in se deū cognovit. & intellexit.
Unū in mellifluo soliloquio libro ita in
quit. Ecce dñe de⁹ me⁹. Summe om̄ipo-
tentissime inueni locū ubi habitas. q̄ in
aīa quam creasti ad imaginē & similitu-
dimem tuā. que te solum querit. & deside-
rat & ego circuiti sicut ouis q̄ periret que-
reps exterius te. & interius. & laboravi
multū querens te extra me. Et tu habi-
bas in me. & nō inueni. q̄ male quere-
bam foris. qđ erat intus. Circuiū vicos
& plateas cūtatis huius mūdi. & misi nū
cios meos oēs sensus exteriorēs. vt que-
rerem te. & non inueni. q̄ male querebas
q̄ tu es intus. & ego te foris querebas. qđ
sui dñitoris beneficia recolens alti⁹ con-
fessus est b̄ pacto. Serō te amauī pulcri-
tudo tam antiqua. & tam noua. serō te a-
maui. & ecce intus eras. & ego foris. & ibi
te querebas. & in ista formosa. q̄ fecisti de-
formis iruebas. Hecū eras. & tecum nō
eram. ea me tenebant longe a te. que si in
te nō essent. nō essent. Vlocasti & clama-
sti. & rupisti surditatem meaz. corruscasti.
splenduisti. & fugasti cecitatem meā. fla-
grasti & duxi spiritum & anhelo tibi. Gu-
stavi & esurio. & sitiō. Letigisti me. & exar-
si in pacem tuā. Itaq̄ ex his confera-
mus. q̄ si hic in via cognoscere deum cu-
pimus. nosipso cognoscam⁹. qui ipsius
gestamus imaginem. qui sua sumus simi-
litudo. qui sue maiestatis templum faci-
sumus. per quos tāq̄ per consonos gra-
duis ad eius concordim⁹ celi studinem. &
quoniam ita est. q̄ medium sum⁹. quo a
nobis cognoscat deus. non facile de no-
bis ipsis integrām perfectāq̄ habemus
cognitionem. quod Augustinus eodem
in libro asseveravit dicens. Anim⁹ ad ha-
bendum seipsum angustus est. & interro-
gans vbi sit. q̄ se nō capiat. Nunqđ extra
ipsum an nō in ipso. & difficultatem au-
gens. ita responderet. Adulta mihi sup hoc
obruietur animi ratio. Perinde recte Sa-
lonon dixit. inscrutabile est cor hominis

quoz sententie hanc esse rationē. Si Ba-
silio assentire licet. existimamus. qm̄ non
solus oculus q̄que extrinsec⁹ habent in-
spiciens. seipsum nō valet intueri. sed etiā
mens ipsa satis acute aliena delicta con-
templans. tardior est erga suoz cognitio-
nem vitiorum. iuxta illud Terentianum.
Unusquisq; aliena meli⁹ iudicat q̄ sua.
Sed si non plns reflexua virt⁹ esset mēs
q̄ oculus corporis reprobatione dign⁹.
Basilus non esset. Nam hec est apud
philosophos ratio. quare seipsum oculus
non intuetur. non q̄ alia videat. sed qm̄
super seipsum reflectere minime potest. q̄
re absolum est. vt eam esse causam astru-
at. vt difficile animus seipsum cognoscat
quoniam exteriora cognoscit. Nos autē
quoniam remotus est a sensu. & propter
sui entitatis prestantiam id esse assevera-
mus. q̄ si hec. vt non dubitam⁹. tante dif-
ficultatis causa est. non segnes esse debes-
mus. vt tantam entitatem etiam si possi-
ble sit comprehendamus. Hāq̄ si sui na-
tura animus prestans ē. & magna digni-
tate prestat. multo nihilominus dignis-
or. multo q̄ prestantior erit. si se intelligit
comprehendit & cōtinet. Si enim aliena
cognoscere ei deliciosum pabulum. salu-
tem perfectionem. dignitatēq;. non me-
diocrem prestat. quanto magis sibi p-
stabit. si seipsum noscendo cōtinebit. Hā
si laudabilior est animus. vt Augustinus
astruit. cui nota est infirmitas propria q̄
qui ea non inspecta. mūdi menig. vias si-
derum. fundamenta terrarum. celorumq;
fastigia perlustrat. quanto etiam precel-
lentior erit. si suam meditabitur dignita-
tem. Redeat ergo fratres mei unusqz
q̄ ad cor suū. intelligat se. cognoscat di-
gnitatem suam. discutiat seipsum. cōside-
ret unde venierit. quo cēdat. quomodo vi-
uat. quid agat. quid committat. quidue
omittat. quantum quotidie vel p̄oficiat
vel deficiat. Quibus cogitationibus ma-
gis incursetur. quibus affectibus frequē-
tius molestetur. quib⁹ temptationum ma-
chinis a maligno spiritu acī⁹ impugne-
tur. & cum totum interioris exteriorisq;
hominis statum. prestantiam. habitum.
conditionem. successumq;. quoad fieri
possit. plene cognoverit. non modo qua-
lis sit. verum etiam qualis esse debe-

at intelliget. Et tunc utiq; non se inflasbit. sed humiliabit. nec ea queret in monasterio que foris hie non poterat. compatis fratribus suis. compaties debilib; cōpatietur r̄ his qui de morib; delicatio ribus ad monasterium venerunt. si non ita parce. ita frugaliter etiā stricte. ita etiā sobrie vixerint. tolerabit eos ptiens. et equo aīo feret. si quid alimentoꝝ oportimentoꝝ ue plus vel delicatiꝝ eis q̄ ceteris impariet. per hāc sui cognitionē etiam ad summi dei subleuari poterit contemplationē.

Maximus enī p̄templationis gradus ē humilitas. et suip̄st⁹ cognitionis. Nam sicut suip̄st⁹ ignoratio. vt Lactanti⁹ inquit. mater ē oīm malorū. ita econtra notioſa lutis glorie. eterne beatitudinis. et oīm ē genitrix bonorū. quo circa Bernard⁹ ait. Scio nemine ꝑ absq; sui cognitione salutis. de q̄ numeris māt̄ salutis humilitas oritur et timor dñi. qui sicut et sapientie. ita et salutis est inuitū. Crysostom⁹ aut̄ qui sicut sanctitate. ita et doctrina valuit. nō smō et hac cognitione sapientiā voluit profici sci. sed ait id precipiū atq; potissimum esse hoīs sapientiā affectans contēplari. scz qd ipse sit. quid intra se. qd extra. quid infra. quid supra. quid cōtra. quid aī. quid deniq; post sit. hec p̄sideratio q̄triguitum inquit parit fructū. ueritatem sui. caritatem primi. contemptū mundi. et prepotentis dei amore. vt sui nanciscaſ ueritatem. per sui cognitionē compungit. compunctus conterit. contritus ḥo quatuor afficitur qualitatib;. Hā in primis vbi sunt metitā. et sic dolens reminisciſ vitorū. quoruī memoria secum p̄siderat. vbi propter illa erit. qm ante tribunal diuine maiestatis de cūctis redditur rōez. et eo modo equis simi iudicis futurā irrevocabilēq; primeſ scit siam. Rursus solerte vbi est considerat. et sic presentis vite mala innumerousq; laqueos p̄spiciens meret et plorat. pestrem contemplat. vbi nō est. et eo pacto eterna infinitaꝝ fugue ciuitatis meditatur bona. que nondū adept⁹ ē. illa summa pere cōcupiscit. lugens cū propheta. heu mihi q; incolatus me⁹ prolongatus ē. habitaui cum habitantib; cedar multū incola fuit aīa mea. et rursus cū eo in eorum liquefactus et resolutus affectū. in suauem erūpit melodiam decantā. Quā dilecta

tabernacula tua dñe virtutū concupiscit et deficit aīa mea in atria dñi. Cor meum et caro mea exultauerūt in dñi viuū. Es quib; vilescit ei mund⁹. et cūcta que in eo sunt p̄tenit oblectamenta. et eleuās se ad celestia tota mente conat ab illo redamari. in quē iam profecto aīa ei⁹ liquefacta est amore. in quo vt mēs ardescat. dulcedinis ac suauitatis sue iā se profitereē habere saporem dices. Tu es dñe de⁹ meus melle dulcior. Tu es lacte et niue candidi or. Tu nectare suauior. gēmis et auro preciosior. et cunctis terrarū diuinitiis et honoriibus mibi carior. Tu es deus me⁹. vita mea. tu salus mea. tu gloria mea. tu dulcedeo aīe mee. tu es susceptor me⁹. et liberator me⁹. et protector meus. Susceptor ne cadam. liberator ne pcream. p̄ector ne ferar. tu es mibi omne bonū. qm tu solus sume bonum. et in te solum satiari possūz q̄ tua bonitas solum terminū nō habet. et ideo satiabor et explebor. cum clari⁹ ap̄parebit gloria tua. qm ad aquam semper anhelo nō differat obnixe precor illā mīhi pandere benignissima maiestas tua. Ut tue facies claritatem videns in te delecter. in te quiescam. te fruar. et tue semper terne fiam beatitudinis cōpos. Et quoniam bonum tanto maius tātoꝝ iocundius est. quāto diffusius aduocat prioris. et velut ad nuptias inuitat eos. et tante glorie tante dulcedinis. tante deniq; suauitatis participes siant. dicens cū propheta. gustate proximi et amici mei. et videte quoniam suavis ē dominus. beatus vir qui sperat in eo. O igitur preclarum suip̄st⁹ cognitionē. O inexplicabilem eius virtutem. per quam ad tantam vehitur mens sui conditoris contemplationem. O speculum lucidissimum. O saluiferum iudicium. Ad eam igitur berniam habendam vos exhortor. Ad eā ingiter. si possibile est retinendam vobis persuadeo. quoniam ipsa fontem suum. de quo oritur. hoc est mentem. Et Bernardus inquit. purificat. affectus regit. actus dirigit. excessus corrigit. mores cōponit. vitam honestat et ordinat. quid licet. quid deceat. quicq; expedit docet. demū tanq; splendor maxim⁹ aīe. et iubar qdā splendidissimū menti oīm hūanarū

diminariq; rerum scientiam confert.

Textus vicesimū sextū Augustin⁹

Nane quēadmodum egrotātes necesse habent minus accīge, ne grauenē, ita et post egritudinē sic trāctandi sunt, ut citi⁹ recreuerūt, etiā si de humillima seculi paupertate venerūt, tāq; hoc illis contulerit recentior egritudo quod diuitiis anterior consuetudo.

Comentū vicesimū sextū Ambrosi⁹.

Nextum maudarum est, in quo iubet, ut oēs siue ex diuitiis fastigio, siue de humillima seculi paupertate venerunt, post egritudinem sic in victu et in alijs oportunitis quibusq; tractentur, ut citi⁹ recreuerūt. Nempe in hac recreatione facienda personarum nō debet esse acceptio, neq; contēni humillima paupertas in his debet, que postulat humana necessitas. Decet autem id fieri, tū ut debita caritatis ad omnes extēdantur obsequia, tum ut enī quisq; quantotius possit famulari deo, servire monasterio, et alia virtutē exercere officia liberi⁹ valeat. Tū ne ipa infirmitas, sic in famulo dei suscipiat predominiū, ut inde vel de recidua periculi incurat, vel min⁹ idoneus ad onera religionis portāda efficiāt. Rursus ut Hieronymo placuit. Num corporis debilitas nō solum ipsi⁹, sed etiam aie vires frangit, ingeniū marcescere facit, et plerūq; ipsum deuotionis tollit fervore, qm̄ qzdu hec membra rexerint art⁹ organo, medioq; anim⁹ corpore indiget.

p Et qz̄ ap̄l's virtutē in infirmitate p̄fici predicatorerit, noluit tñ quēpā sic attenuari, ut excessum laudauerit infirmitatis, cū et ipse etiam dixerit castigandū esse corpus, et nō mortificandū. Et rursus, ne frangamur in tēptationib⁹ consolat⁹ ē nos dicens, Fidelis de⁹ non sinet vos tēptari supra quā ferre potestis, propterea quicqd cum mō et tēpamento fit, p pulchre et salutare fieri dicim⁹, pinde semper libuit virtuti, suū in medio locare tribunal. H̄tēterea nō ita in infirmitate ap̄l's virtutē perfici voluit, ut assereret infirmitatem ipsam, cause esse p̄ficiēre virtutis, sed q̄

an pfecta sit infirmitas ipsa ostendat, qm̄ in egritudinib⁹, psecutionib⁹, tormentis, et in quacūq; aduersa fortuna viri demōstrāt̄ constantia. Idecirco cū non oēs tan ta mentis valeamus fortitudine, vt cuncta aduersa equo animo toleremus, quo ad fieri potest annitendum est, vt famuli dei cito sanentur, et post egritudinem ne frangantur, sic tractandi sunt ut citius recreentur. Et qm̄ multa sunt egritudiū generā, alia quidem tenuem vitam, et presertim in principio exigunt, ceu quedā febres sunt que ex multa stomachi repletione generant. In quibus si cibus sumitur nō eleuat sed grauat, tunc sane necesse habent egrotantes minus accipere, ne grauenē. Alia ḥo rerū presertim optimarū copiā deposita, sicut oculorum cata recte, egritudines malencolice nature defectus, et inualitudines sincopim, et toti⁹ corporis, post euacuationem debilitatē inducentes huiusmodi infirmitatib⁹ affecti in cibo, potu, vestitu, cubatione, mansionibusq;. qm̄ omnia ista ad sublevandā naturam multum conferūt, sic tractandi sunt ut citius recreentur, etiam si pauperes in seculo fuerint, tanq; hoc illis contulerit recentior egritudo, quod diuitib⁹ anterior consuetudo, ac si patenter assere ret, q̄ sicut ex delicatioribus moribus ad monasteriū venientes propter eoz antivias et consuetas debilitates, melius sunt tractandi, ita et circa pauperes, propter recentiorem eoz egritudinē ut citius recreentur diligentior est cura adhibēda.

Que enī seminat homo, et inquit apostolus, hec et metet. Sed quo pacto misericordiam metemus in agro summi dei, si eam in campo, hoc est in dolore nō spargimus proximi, perinde Iohānes euangelista inquit, Qui viderit fratrem suum necessitatē habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo caritas dei manet in eo. Si ergo celestis patris caritatem desideram⁹ habere, debemus et nostris fratrib⁹ misericordiam exhibere. Unde ut ad eam exhibendaz, unigenitus filius suis nos hortaretur dicitur, Beati misericordes, qm̄ ipsi misericordiam consequentur. Agnata, pfecto, et incomparabilis nobis misericordia ostendetur, quando pro subuentione, et cura temporalis egritudinis.

quaz in hoc seculo proximo gerimus. ab eternis in die iudicij liberabimur cruci-
tab. et celeste regnum. p tantillo obsequo nos
ab illo donabim in premiu. a quo p tribu-
nali in solio sue maiestatis sedente au-
diem infirmus fui. et visitasti me. esuri-
ui. et dedisti mihi manducare. O inef-
fabilem bonitatem redemptoris. et sue celsitudi-
ni vendicet. que hic suis pusillis impri-
munt. O inexplorabile liberalitatem summi
regis. vt p tam exigua scrupula infiniti re-
gnu dignetur largiri amplitudinem. O maxi-
mi impatoris magnitudinem. qui p terre-
nis celestia. pro momentaneis eterna. p
infimis sublimia condonare nobis polli-
ceat. Idcirco fratres sic exhibeamus nos
metiplos ad seruendum infirmis ut non al-
teri qm imortalis deo nos servire existime-
mus. et quanto paupiores delectores hu-
milioresqz infirmi extiterint. tanto ad eos
visitandos. curadosqz simferuentiores.
qm sicut ipsa sapientia incarnata. egrora
in firma. atqz mortal ad nos venit. vt nos
sanaret atqz imortales ficeret. ita paup-
ad nras tollendas calamitates descendit
ut pauperibz atqz egenis misericordiores
sim. ac perinde beatiores tacz de maiori
humilitate premiu reportantes. siam u/
cta editu per os David. tacz p suu pre-
conem factu. qui in psalmo cecinit. beat
qui intelligit sup egenuz et pauperem. in
die mala que dies erit ultoris liberabit eu-
dus. et non solum tunc. veretiam et in pre-
senti vita. maxia ei aduenire munera op-
tat dices. dus conseruet eum et vivificet eum.
et beatum faciat eum in terra. et non tradat
eum in manu inimicorum eius. dus opem fe-
rat illi sup lectum doloris ei.

Textus vicesimus septimus Augustinus

A Ed cum vires pristinas recuperant. redeat ad feliciorem suetudinem sua. qm famulos dei tanto amplius decet quanto minus indigent. Nec cibi eos teneat voluptas iam vegetatos. qm necessitas leuarat infirmos. Illos sa- ne estimet ditiores. qui in sustinenda peccata fuerint fortiores. Helli enim minus egere. qm plus habere.

Commentarius vicesimus septimus Ambrosius

D Ostreum madatu est. vt sublen-
ta dei grata. infirmitare. recuperatis
ob diligenter cura pstinis virtibus ad
feliciorem consuetudinem suam frates redeant.
Felix consuetudo est corpus suu castigare. ac
qz vt aples in servitute redigere. Felix con-
suetudo est carnalia desideria que militat
aduersus animam absidere. Felix consuetu-
do est die noctuqz diuino vacare servitio.
Felix consuetudo est monasterij bona. et ea
maxime qm spiritualia sunt diligenter cura-
re. Felix consuetudo est se in obsequium ser-
uorum dei exhibere. Felix consuetudo est se to-
tu diem meditationi et contemplationi dedica-
re. contemplari quidem debent. quo amari
debeat deus. et cu aquila contemplationis Au-
gusti. in dei amore toto liquefacto. ita eum
querere. et ad eum exclamare dicentes.
Amamus te o deus noster. et magis. ma-
gis qm amare volumus. Da nobis speciose
p filii hominis. et desideremus te. et amemus.
qntus debemus et volumus. Immensus eni-
es. et sine mensura debes amari. pserit a
nobis qm sic amasti. et sic saluasti. pro qui-
bus tanta fecisti et talia. O amor. qm semper ar-
des et nunquam extingueris. dulcis Christus et bone
Iesu. caritas deus noster. Ascende nos to-
tos igne tuo. amore tuo. caritate tua. dul-
cedine tua. desiderio tuo. iocunditate et ex-
ultatione tua. et pietate et suavitate tua. et
voluntate et concupiscentia tua. que sancta
est et bona et casta et munda. vt toti dulce-
dine tui amoris pleni. et toti flama carita-
tis tue vaporati. Diligamus te dominum nostrum
dulcissimum et pulcherrimum ex toto corde
nostro. et ex tota anima nostra. et ex totis
virtibus nostris. et omni intentione nostra
cum multa cordis contritione et lacrimaru-
fonte. cum multa reverentia et tremore. ha-
bentes te in corde. et in ore. et per oculis no-
stris semper. et ubique. vt nullus in nobis pa-
teat locus adulterinus amoribus. Et ad
hanc ieiunadi. disciplinandi. laborandi.
orandi. meditandi. atqz contemplandi fe-
liciter consuetudinem. famulos dei tanto am-
plius atqz festinanti redire decet. quan-
to minus indiget. Nec cibi eos teneat vo-
luptas iam vegetatos. quos necessitas le-
uarat infirmos. Namqz ad lenandum des-
ponendaqz corporis infirmitatem. carnis age-
re et hinc cura necessarium est. qm qdcaro cu re-
getata et restaurata fuit. sic cibi porcugnus

remittendus est. sic caro resecanda cura et
ut dei famulos cibi. altariisq; deliciisq; non te-
neat voluptas. nec seruant gule. qui de-
seruire debet aie. Periculose enim ac pro-
hoc sumopere fugiende sunt voluptates
que effeminatum faciunt animam. sicut idoneus
testis est sardanapalus. Maximū attenu-
ant robur. strenuū ducem vīle faciunt. et in
bello invictum sua lenitate devincunt et
pistemunt. sicut undomit' Hannibal testat.
quem cum somēta campanie et arma vince-
re nequerant. hyberna vīna dapesq; sol-
uerunt atq; eneruauerūt. Ob ea rē Adar-
eus Cicero sentaneū nō esse inquit. vt q̄
metu nō frangit. is frangat cupiditate. et
qui inuicū se a laborib; prestriterit. ille a
voluptate vincat. Quanto ḡ famuli dei
min' indigent. rāto eos ampl' decet ad
pristinā felicē austeriorēq; vitā redire. nec
aie virtutes ipse auferant voluptates. q̄
bus neq; maior neq; suauior; pōt inueni-
ti tyrann'. Nēpe vniuersa nature et fortu-
ne et gracie cū quadā falsa et pestifera locū
ditate eripiūt bona. qm̄ vt recte Isidor'
eas interpretatur. Voluptates nū aliud
sit. nisi cū quadā lubrica suavitate ad illi-
cita fede mētis inclinatōes. Hinc magn' ille stoic' Seneca inq̄t. q̄ hostis vñq; tā
stumeliosus fuit. q̄ in quosdā voluptatēs sue. Quidā se in voluptates mergūt
quib; in p̄suetudinē adductis carere non
p̄nt. et ob hoc miserrimū est. quo eo p̄uen-
runt. vt illa q̄ supuacua fuerunt facta sint
necessaria. seruūt itaq; voluptatib; nō
fruunt. et malasua. quod maloz vltimuz
est amant. pinde in preclaro et excuso vo-
lumine de philosophica solatione diu' Boetius eas detestando ita interrogat.
Quid de corporis voluptatib; loqr. qua-
rū appetentia quidē plena est anxietatis.
satietas & pnie quarum motus quid ha-
beat iocunditatis ignoro. tristes & obo-
ligos esse voluptatū exitus. quisquis reminiscit li-
bidinū suarum intelliger. que si bonos ex-
plete p̄nt. nihil cause est. quin pecudes q̄
beate esse dicant. Sed certe vt Hierony-
mus ait. nihil pdige satis est voluptati.
semper famem patit sui. que alimētis perpe-
tuis nescit ipsi. propterea a blandimen-
tis voluptatū abstrahendus est anim' ne
si mergi incipiat. subleuari mō non possit.
Sirenis vñq; morē tenet que tādiu nau-

tas allicit et demulcit cantu quo usq; nau-
fragium perspererit incurrit. Null' igē
se illecebris seducat a morib;. Nullus
vinci a voluptatib; se permittat. vnuſq; q̄
constanter pugnet. virilē dimicet. ho-
stem audacter inuadat. qm̄ nullus spiritu
tualis certaminis apprehendit palmasq; q̄
nō legitime certauerit q̄ in semetipso pri-
us per afflictā ventris concupiscentiam
ante carnis nō devicerit incentiuia. Nec
ad consuetum spiritualis certaminis ordi-
nem assurgit. si non prius inter nosinet
ipos hostis positus gule videlicet appelle-
tus edomeū. qm̄ sicut ab arte et a natura
recte docemur. nisi ea que nobis vicinio
ra sunt prosternam'. p̄ quam inaniter ad
remotiora ipugnanda pertransimus. Et
vt virtus que in nobis ex ipsis generantur
voluptatibus. maiori cū impetu extingue-
da inuadā adiecit. illos sane extinent
diores q̄ in sustinenda parcitatem fuerint
fortiores. Duplex diuinitarum gen' es'
se nouimus. aliud quidem temporalium.
aliud spiritualium. Temporales diuinitie
que sine later neminem. quoniam predia
palatia. gēme. auri argentiq; pondera. et
magna pecuniarum copia. que in caduca-
rum diuinitarū veniunt appellatione. In
his vñq; etiam diores sunt. qui in susti-
nēda parcitatem fuerint fortiores. quoniam
et antiqu' hermo dicit. qui parci sunt di-
uites sunt. Sed ad presens negociū hec
minime satisfacit interpretatio. Idcirco q̄
sunt spirituales diuinitie. et quo pacto in il-
lis diores sunt. qui in sustinenda parcit-
ate fuerint fortiores videam'. Spiritua-
les diuinitas. fidem. spem. cōfritatem. iusti-
ciam. humilitatem. temperantia. pruden-
tiam. constantiam. et reliquias appellam'.
virtutes. hinc ad verā philosophiā Marcus
Tulli' mentem erigens in parado-
xis q̄ digne q̄q; excellenter dixit. quan-
ti p̄cēj estimanda est virtus. que nec eri-
pi nec surripi potest. neq; naufragio ne-
q; incendio amittitur. qua prediti q̄ sunt
soli sunt diuites. At enim nemo diues ni-
si abundans diuinitis. Virtus autē ex ne-
ce pullulat vñq;. quoniam teste philo-
sophorum maximo Prostotile. Unūq;
q̄ ex suo efficitur contrario. Occiduntur
autem virtus maxime ex carnis mortifica-
tione. et ex ipsa parcitatis fortitudine.

¶ In sustinēda parcitatem extiterint fortiores. hi p̄ ieiunia. per sobrietatem. per abstinentiam. p̄ abstinentiam. p̄ p̄ simoniaz. p̄ dominationem carnis p̄ castitatemq; animū preditum faciunt esse virtutibus. et in the sauro regni celestis sunt ditiores. Et ut ad hanc sustinendam pacitatem fiam⁹. p̄ pensiores. postremo annexit. Melius ē em⁹ min⁹ egere q̄ plus habere. Inter indigeo. et careo. h interest. qm̄ absq; vlla prouersus differentia illis carem⁹. q̄ in nobis non sunt. siue nobis oportuna extiterint. siue non indigem⁹ autem illis. q̄ nobis sunt ad nostrę vsum necessaria. etiam si illis non caream⁹. quo pacto sane dicimus. oculis q̄ in nobis sunt indigemus ad videndū. tentib⁹ ad edendum. lingua ad loquendū. et pedib⁹ ad ambulandum et ceteris membris ad propria exercenda officia se penumero etiam illi indigemus. quib⁹ et si caream⁹. p̄ nostra tñ subuentione op̄ essent. ut si pro anno victu. et ali⁹ cui op̄ esset talentis. et p̄ sustinenda hyeme vestimentis. qb⁹ careret. Ad hunc q̄ de m̄ sensum textus est iste interpretand⁹. Melius est em⁹ min⁹ egere. q̄ plus habere. ac si apte dixisset. melius est egere alio cuius rei. q̄ nobis minus est. h est q̄ nob̄ deficit q̄ plus habere. id est plus abundare. q̄ opus sit. qm̄ melius eo aliquid egestatis propter dñm sustinere. q̄ superabundare. Hā egestas. q̄ propter dñm ē generat humilitatē que est causa salutis. dicente xp̄o nisi efficiamini sicut patruul⁹ iste. humiles. si simplices et puri: non intrabis regnum celoz. q̄ etiam cō est exaltationis dicente eodem humilitatē magistro. q̄ se humiliat exaltabitur. q̄ est ista via ad acquirendam sapientiam Salomonē testante q̄ ait. In animam maluolum hoc est superbiam et elatam non intrabit sapientia. q̄ est causa tam diuine q̄ humanae bñdictionis. proinde beata dei genitrix de se inq̄t. Quia resperit de⁹ humilitatez ancille sue. Ecce cū ex hoc beatam me dicent omnes generatōnes. que est causa. quare orationes et alia sua opera grata sint altissimo. vñ scriptum est. oratio humilantis se nubes penetrat. immo et celos. immo et ad summū dei ascēdit maiestate. q̄ et deum est om̄ bonoz iniui. abundantiaq̄ autem parit supbiam. que oim

est maloz origo. Eam obrem sui dei. vt carnis illecebrosos appetitus. et omnes queant reprimere voluptates. iugis ac diligenter attēdere debent. vt alimentoz vestimentorūq; minus habere velint. q̄ eis op̄ fuerit. Deus enim gloriosus et sume bon⁹. et sume clemēs. qui oia regit. oia gubernat. qui sanat cōtritos corde. qui nr̄as intuet necessitates. q̄ pascit volucres celi. qui vestit lilia agri. qui ad Meliā coruū destinavit. qui populu māna cibauit nostris nō sinet nos i necessitatib⁹ deperire.

Textus vicesimus octauus Augustin⁹

DOn sit notabilis habit⁹ vester. nec affectetis vestibus placere. Is monib⁹.

Cōmentū vicesimi octauū Ambrosius

Habibo in victu pro refrenda carnis cōcupiscentia cōsentaneo moderari. Hā p̄ evitanda vñ sit pompa de habit⁹ qualitate preceptū subiungit dices. Hā sit notabilis habit⁹ vester. Quidem excessus notabilis est ppteræa nec numis preciosa. nec numis ab iecta religiosoz debet esse vestimenta. ne vel numis pō posī. vel ypocrite a laicis iudicentur. fecit utiq; vir sanct⁹ qđ docuit. Scriptū est enī de eo. q̄ vestimenta ei⁹ et calciamēta. nec nitida numū. nec abiecta plurimū. sed ex moderato et cōpetenti habitu erat. Ipse quoq; de se ipso in sermone de cō vita clericoz ita inq̄t. fateor enī vobis de preciosa veste erubesco. et nō de cetera professione. Nō decet hāc ad modū. nō decet hec membra. non decet hos canos. Et si declinandū quouis modo ab aliquo extraneoz cuiquam in vestimentis videat. tolerabili⁹ atq; decentius est apud nos. Religiosos viros. ad dē speciū habitum descendere. q̄ ad preciosum efferti. tū q̄ sicut mortui sum⁹ munido. ita et oēm eius pompam abdicare debem⁹. tum q̄ preciosæ vestes curiosuz. elatum. et in sectum faciunt aim. Ob eam rez diu⁹ Hieronymus ait. Nō tenera vestis sed mundicia mētis ornatum facit monachū. Et dñs in euāgeliō. Ecce q̄ mollib⁹ vestiū i domib⁹ regū s̄t. tāq; si patet saluq;

to dicitur. Non vos regni huius mundi
curiales sed celestis esse debetis. et ideo
non sicut illos vos mollia vestimenta. sed
opera penitentie delectent. Et enim mollia
vestimenta in olle effeminatus animi
efficiunt. quare mollibus vestimentis ut re
cte Hugo monachus regia delectat aula: as
peris et humilis Christi delectat ecclesia.
b Preciosae igitur vestes quibus ornari debe
mus spiritualia debent esse ornamenta. ca
stitas videlicet humilitas. mansuetudo. pa
upertatis. ieiunia. misericordia. astiditas orandi.
fides. spes et caritas. quod illud amplissimum
preciosissimumque vestimentum est quod ope
rit multitudinem peccatorum. sine quo ad ce
lestes nuptias recipiet nemo. hinc ad con
iunctum sine illo eunt in euangelio dictum
est. Amice quomodo hoc intrasti non ha
bens vestem nuptialem. Perinde prece
ptor noster adiecit. Nec affectetis vesti
bus placere. sed moribus. bonis ac beati mo
res ex ipsis generant virtutibus. beati mo
res sunt. qui nos a filiis huius seculi di
scernunt. beati mores sunt. quibus celesti
placem impatori. beati mores sunt. qui
bus anima pulcherrima et splendidissima
reddit. per quos eam celestis sponsus in
suam recipit sponsam. per quos in thalamo
recipiet deitatis. per quos agminibus associ
atur beatorum. Non enim exteriores pulchri
tudinē sponsus requirit invisibilis. sicut
scriptum est. Omnis gloria eius filie regis
abint. Non auro contexta. non gemis or
nata. non lapidibus preciosis figurata. non
serico vestimenta conficta. nostro placet
saluatori. qui unica et inconsutili ueste co
tetus. Non enim tunicas. ut ait Augu
stinus. In regno celorum sumus inspecturi.
sed vestis cuiuscumque. fulgor iusticie depic
tabitur. ipsius erit innocentie splendor. hu
militatis exaltabitur decor. castitatis nitore
et omnium bonorum operum sublimabitur odor
in quo sane diuinitus monitus. omnes reiecta
contemptaque mundi gloria. sacrosancto ba
pusmatis lauacro mundatur. nigris humi
libusque voluit a sanctissimis viris Ambro
sio Mediolani. antistite. et Simpliciano
Liguriensi duci Pauli primi heremite di
scipulo indumentis vestiri. sicut idem vir
sanctus Ambrosius in eo sermone. quem de
Augustini querione et baptismo edidit.
per quam deuotissime scribit. Et ipse Au

gustinus in diuulgatissimo famosissimoque
sermone de cena domini de sui habitus figura
et qualitate ita memorat dices. Nos qui
videmur gerere in corpore nostri habitu
figuram crucis. et nomine sancte religiosis ha
bemus. nigra vestem humilitatis portamus
et zonis pelliceis precincti sumus. quo ourum
significationem talis in excellentissimo ser
mone de filio predigo assertit se a beato Ambro
sio didicisse. pensate ergo inquit fratres
quid vestis nigra. quid zona pellicea. quid
corona capitinis persuadeat. Nigra enim
vestis. que vilis est mundi contemptum nobis
denunciat. et memoria mortis. zona pel
licea lumborum refrenationem declarat. Ca
pilli rasi de vertice superfluitatem criminum
significant ablata de mente. Et subdit. sic
enim mihi sanctus papa Ambrosius. quan
do me regenerauit in christo anno etatis
mee trigesimo. mihi petenti respoudit. Co
gitate ergo fratres quod reprehensibile est. si
sub tali habitu superbia latet vel luxuria.
Eius itaque edocemus exemplo. ut non sit
notabilis habitus noster. ut vitam habi
tui conformem ducamus. moribus potius
quam vestibus placere affectantes. obedien
tes apostolo nobis dicenti. Holite con
formari huic seculo. sed reformamini in
nouitate sensus vestri. eo pacto deo pla
cebim omnipotenti. eo modo anime no
stre initiate peccatis. ornateque virtutibus
dicet. Quia pulchra es amica mea. et macula
non est in te. sicut in die nouissimo ea su
sciپens dicer. Veni amica mea. veni spe
ciosa mea. veni columba mea. veni dile
cta mea. intra in cubiculum domini tui.
veni in thalamum sponsi tui. Intra in ta
bernaculum regis tui. ponam te intra thio
num meum: ut tecum gaudeas. tecum
leteris. tecum in eternum maneas. in eter
num mea beatitudine perfueris.

c Textus vicesimus nonus Augustinus

Q uando proceditis simul ambu
late. cum venient quo itis simul
state.

Clementus vicesimus nonus Ambrosius

Q uam verile. quod salutifer sit. siue
in icesu. siue in statu bonorum portu

explicari facile non esset. Namq; implimis aduersarius noster dyabolus. qui velut leo rugiens circuit semper quem deuoret vehe mentioribus temptationis fluctibus afficit solos. qz sociatos. Unde euz seniores patres nostri. primū herem cultores esse ceperunt. ceu in sanctoz patrum collationibus scribis. nequissimi spiritus tam se uas eius inferebat molestias nec eorum in cellis audiebat soli cōmorari. pinde in oratorio in cellis et vbiq; cōi decreto plures simul manebant. Et tantū creuit versus tēptator. psecutio. ut vicissim nocturnas facerent excubias. psalmis. orationibus. lectionibus. atq; disciplinis incumbentes. hinc cū frater quidam patrū indu stra a maximis eriperet tēptationib; bonorum fratrum simultatem extollens ad Rusticū monachū beatus Hiero. scribit. O si solus fuisset. quo auctore supasset ac si diceret nullo. ac pinde vīcī debella tusq; iacuisset. Mos etiā fratre quendam germanū nostri ordinis nouim⁹ et allocuti se penumero suim⁹. qui cū Ariminū presentum in nocte sol⁹ esset. tot tantasq; demonū tēptationes. illusiones. pressuras. et passus fuit. ut difficile esset dictu. nunc clamoribus. nunc cachinis. nunc flāmis nūc verberib;. nūc horribilib; aspectibus nūc ventione. nūc sursum deorsūq; eu. vibrando agitationib; pauperem religiosum. cū solus maneret torquebant. Sociato ho nihil mali. nihilq; ei inferebant molestie. Postremo ut per galibus finē eternisq; darent cruciatib; initū. O rem stuprandam. et vbiq; terrarū cūctis seculis p̄dicandā. Ipsiū una diez hora circū vesperi. de angustis craticule ferree et corpore molis naturā foraminib; extrahentes supra incredibilis altitudinis pinaculum tēpli duxerūt. ut illinc eū seuissime p̄cipitaret. O clementissime deus. nō p̄misisti seruū tuū tandem atrocissimoz hostiū violētia trucidari. Ecce ad tā grande spectaculū tota ciuitas Ariminēsis accurrit. et viso populo seru⁹ tu⁹ ausuz suscepitū iuocādi subsidiū. et soluta lingua q; dyaboli manu tenebat ligata. aperto ore. tonanti voce. cūctis audientib; exclamauit O de⁹ meus. O sancte Nicolae de Lolleto defende me. q; ecce deuor⁹ tu⁹ iam pereo. O mira dei p̄tectio. O p̄tās infini

ta. O pletas imensa. O os inuocat⁹ et cēlo rutilās sc̄issim⁹ Nicola⁹ a pientissimo deo emittit. et cūctis videntib; demones effugavit. et accepta dextra seruū ex tēpli pinaculo in terrā dūit. et ipsum sānū tutissimūq; restituit. Subinde plurū deuotorū hoīm collegio faciliter obtinetur qd depositū. Unū saluator suis discipulis siebat. Si duo ex vobis p̄senserint super terraz de oīre quācūq; petierint hie eis a p̄tē meo. Et rursus. rbi duo vel tres in nomine meo congregati fuerit in medio eorū ego sum. qd si duorū vel triū iustoꝝ id cōgregatiō p̄mittit. p̄cul dubio oīt atq; liberi. ut Leo pon. max. inquit. plurimoz cetui condonabīt. Namq; dispersi milites nō mō victoriā. sed conflixtū ut plurimuz consequunt̄. Carbones qz in uno cōgerie succendunt et aiđt. se uncti ho extin̄guunt et frigent. Dirigunt̄ preterea ob ipsam bonoz societate oēs ad bonos atq; beatos mores. qm̄ ut sanct⁹ David cēcinit. cū sancto sanc⁹ eris. et cū electo electus ens. et cū pueris puereris. Eteni sic maloz comes. mal⁹ fiat ncē est. ita et bonoz bon⁹ fiat optet. Pudebit enī ipsū corā bonis. mala vite cōmittere. fiat etiā inde. ut sequi mali mores. si que uoxie in eos sint affectiōes. optimis alioꝝ reprimant exemplis. Rursus viri religiosi ad honore. decorē honestatēq; sancte religiōis sp̄ debent esse intenti. qm̄ de ipsa scriptū est. Flores mei fruct⁹ honoris et honestatis. Et apls p̄cepit. ut oīa honesta et sim oīdū fiant. At enī religiosum honestū atq; honorabile ē. ut quēadmodū fratres simili in uno habitāt monasterio. ita cum p̄cesserint sit vadēt. sitq; in eodē maneat loco. O sanctā salutiferāq; instructionē Id insuḡ visum ē. facillime enī solus. vel in articulis fidei orthodoxe. vel in alicuius scripture sūnia labi posset in erroreꝝ. et cū non haberet cui erroneū conceptū suū posset insinuare perditiois incurreret periculum. propterea scriptū est. Ve soli. q; si ceciderit non h̄z subleuant̄. Et rursus frater qui iuuat a fratre quasi ciuitas firma. Et Augustin⁹ inquit. Tūtior enim et dulcior vita est. vbi vnuis aliū cohortat̄. Ubi alter alterius inflammatur exemplo vbi alter doctrina alterius instruitur. Ubi altenus porrecta manu alter

subleuaſ. Et beat⁹ Hiero⁹ ad Rusticum monachū ait. Dibi placet ut habeas ſa-
crum ſtibernium. nec ipſe te doceas. Et
ſubdit. in ſolitudine cito ſurrepit ſuperbia
dormit qđ voluerit. facit qđ voluerit. nul-
lum vereſ. Tu anteſ q̄ in coitatem viuſ nō
facies qđ viſ. comedis qđ iuberis. ſubij⁹
ceris cui non viſ. Landē corporalis hec
ſocietas ſpūalem deſignat punctionem
q̄ terribilis. ut caſtrophum deſcribit acies.
Māq̄ caſtroz acies. cū ad bellum ſe pie-
parat. ſe coiungere atq̄ ordiare festinat.
ne vel interrupi vel penetrari. ab hoſtibus
queat. Hic numi⁹ nra ſpūalis acies bene
coniuncta. bñq̄ ordinata ſit ambulare. ſi
mulq̄ ſtarre precipit. ut cor dyaſolo mu-
niaſ ad bellū. vt et ſua videlz punctione
antiquū. nō ſolum terreat. ſed pulſiter ho-
stem. qui in ſeruſ dei nil magis timet qđ
amoris vinculū. et ad bene beatez viuen-
dū concordie vnitate.

Leſtus tricesim⁹ **Augustin⁹**

In inceſtu. in ſtatu. in habitu. et in
oibus motib⁹ veſtris. nibil fiat qđ
cuiusq̄ offendat aspectū. ſed qđ
veſtrā deceat ſanctitatem.

Comentū tricesimū **Ambroſius**

Heftiones mentis. et oēs motus
animi. ſicut quis mō ab exteriōrī
buſ ſumūt exordiū. ita et per exte-
riorā qles ſint crebius cognoscunt. Ob-
eam rē ne quis malum de veſtris iudicet
mentib⁹. in inceſtu. ſtatu. habitu. et in ſin-
gulis veſtris motib⁹ exteriōrib⁹. Auguſti-
nus iubet nibila vob hieri. qđ cuiusq̄ of-
fendat aspectū. ſed qđ veſtram deceat ſan-
ctitatez. Decet quippe ſanctitatem viam
fratres cariſſimi. vt in dictis factis. gestio-
busq̄ viis tali animi viam moderatōne
taliſ ſit ſedti modetia. tanta polleatis
grauitate. tata valeatis ſanctumonia. viā
nemine iuſte valeatis rephendi. Nam
nō ſolum ad maiores ecclie platos. veſ-
tiā ad nos. q̄ voto ſum⁹ religionis aſtri-
cti. tāq̄ etiā veros ſuos diſciplulos ſalua-
tor dixit. Eos eſtis ſalterre. tāq̄ ſi dice-
ret. Eos eſtis hoīm condimētū. veſtro ex-
empluſ inſtruui. viā ſapiētia doceri. viā hu-

militate componi ceteri debet. Et tū ſuſ ſuſ
vox illa ad nos. Directa etiā eſt qua dici-
tur. Sancti eſtote. qm̄ ego ſanct⁹ ſum di-
cit dñs. Vere ſancti eſſe de ebem⁹. q̄ nomē
habitūq̄ religionis ac ſanctitatis aſſumi-
mus. q̄ diuino ſumus cultui mācipatiſa-
cris xp̄i altarib⁹ pſecrati diuiniſ q̄ mifte-
rijs dedicati. Tale ḡ ſal ſum⁹ i populo et
vermes. et oēs anime putredineſ. nō ſolū
doctrina et p̄dicatione. veſtiam vite ſan-
ctitate ab eo abſtergam⁹. Māq̄ ſi ſal euā
nuerit. Si p̄dicator. vires amiferit. ſi reli-
giosus luxurie cōcupiſcentie et vanitati ſe
dediderit. in quo ſalief. in q̄ populus cre-
deſ. cui fidem adhibebit. quem imitabit̄.
Mōne iuſte clamabit. Ecce hō. cuius tan-
ta nos ſefellit opinio. et p̄ opterea ſubdit
Ad nihilz valet ultra. niſi ut mitat fo-
ras. et cōculceſ ab hoībus. Tale enī ſal.
vt beat⁹ Gregor⁹ inquit. q̄ infatuatum
eſt. foras mitat. qm̄ falſius p̄dicator. eius
qđ doctriña. que vana ſine ſapore. et inuti-
lis eſt. ab ecclie pelliſ. conculcatū auez
ab hoībus deſpectui habeat. Dportz
itaq̄ nos. et apls ait. ab hiſ q̄ foris ſunt
bonū habere teſtimoniū. Mō enim. teſte
Augustino. ſufficit nobis vita ſancta. niſi
ſit et fama bona. Mā vita iuſta nobis ēne-
cessaria prop̄ nos. fama bona prop̄ ali-
os. Dporterea xp̄ ſe crudelē illuz appellaſ
qui neglit famā ſuaz. et rūſuſ illuſ ma-
ledicunt. q̄ eam aſgnat. et merito qđ. qm̄ ſi-
cut a ſapiētissimo viro Salomone aſſer-
tū eſt. Meli⁹ eſt nomē bonum qđ diuinitie
mīte. Ergo ſic nos exiſtūt hoīes. et mi-
niftrōs xp̄i. ministeriūq̄ dei veraces di-
ſpensatores ex hoīis operib⁹ nos eē agno-
ſcant. et de nobis verificet. qđ xp̄ ſe adie-
cit dices. Eos eſtis lux mūdi. Nempe
ad corporeā mūdi lucem. h̄ eſt ad ſolē ſpe-
ctat effugare tenebras. illuminare orbem.
calefacere terrā. cōſolari viatores. extermi-
natores bestias. et cūcti aiantibus viam ge-
neratois p̄ferre. Sic et nos. q̄ religioſi ſu-
muſ. q̄ lux ſpiritualis appellaſt. debe-
muſ heretum et cunctoz erroz atq̄ crimi-
nū tenebras per verā ſanāq̄ doctriṇā eſ-
fugare. Illuminare orbē. populum ſi in-
ſtruendo et docendo. quo in via dei. hoc
eſt in fide catholica ambulare debeat. ca-
lefacere terram. h̄ eſt terrenos hoīes reie-
cta ſeculi cupiditate in deo amore ſuccen-

tere. **S**olari viatores. **D**iu em sumus in hoc mundo pegrinamus ad deum et p̄n̄ vita nostra. via est ad nostr̄ tedeundi creatorem. **E**bi cum multis erumnis. miserijs. laborib⁹ atq⁹ inexplicabilib⁹ piculis in seculo degentes videam⁹ circuleptos. ne frangant̄. **N**os qui spirituales sum⁹ illos solari et recreare se penumero debemus. vsq⁹ ad itineris metā constati fortiq⁹ animo profiscunt̄. **E**xterminare bestias. qm̄ ap̄os. v̄sos et rugientes leones. hoc est nequissimos demones simplicius atq⁹ dedilum. et si possibile sit. etiam fortissimoz animas deuotare querentes. orandi assiduitate. diuinoz nominū inuocationib⁹. humilitatis. fidei. charitatis. certarūq⁹ sanctarū virtutum fulgore. et deum signo crucis tanq⁹ infallibili tremendaq⁹ machina sicut scriptum est. **E**cce crucem dñi fugite ptes aduerte. extermicare debem⁹. **E**t cuic̄tis animantibus vim generationis p̄ferre tenemur. qm̄ hominib⁹ quib⁹ possumus. q̄ omnium animalium naturam p̄cipiant. quō saltez bonas animi affectiones habeant qm̄ doq⁹ bona opera deo offerre debant. luc⁹ exempla monstrare debem⁹. **J**ubete xpo in euangelio. **S**unt lumbi vestri precincti. et lucerne ardentes in manib⁹ vestris. **S**ic & viuam⁹ vt vita p̄cordet cum nomine. p̄fessio teneat̄ in opere. et his q̄ nobis appropriata sunt. similes & pleam⁹ effect⁹ vt si sanctus sit ordo. sancta sit p̄uersatio ut si sal dicimus. nostras aliorūq⁹ mentem & diam⁹ & tutib⁹. et saporem bonorum operū degustandum prebeamus. **S**i lux appellatur. vim effectūq⁹ lucis ostendam⁹. vt si bene de nobis dicat̄. id testimonio bone actionis cōprobet̄. qm̄ teste Marco Tullio. omnis virtutis laus in actione cōsistit. **U**t si religiosi vocamur. religiose viuam⁹. At em tunc religiose viuum⁹. si illicitos mores sub disciplina coercem⁹. **S**i membra et sensus n̄ros strēam⁹ restringere. vt nequeant lascivie et leuitati deseruire. vt asper⁹ nosfer sit simplex. et humili. ne fixe aspiciat ocul⁹. qd illicite & cupiscat anim⁹. **U**t noster auditus sit purus et discretus. ea q̄ superflua sunt et vana respuens ea que dei sunt granger suscipiens. **U**t sermo noster sit saele & dit⁹. ociosa et noxia detestans bona et

utilia cōmendans. vt sit in corde mundicia. **I**n vultu pudicitia. Incessus cū gravitate. status cū reverētia. mot⁹ cū matute. habit⁹ cū religione. quaten⁹ ubi q̄ resplendeat sc̄itas. emineat honestas. seruet humilitas. et in oībus motib⁹ nostri nihil fiat qd cuiusq̄ offendat aspectum. sed qd nostram deceat sc̄itatē. et sic tandem in oībus tā private q̄ publice. tā palā q̄ clanculum nos geram⁹. vt in nobis nō mentiat̄ religionis nomen. **H**āq̄ religiosus. vt ait Ciceron̄ a religendo appellatus ē. eo q̄ retractat. et tāq̄ relegit ea que ad cultū dñinū pertinent. modum. ordinē. formāq̄ cunctis spiritualib⁹ imponens. **E**t Isidor⁹ inquit. Religiosi dicti sunt et relegendo. tāq̄ ex eligendo elegentes. et ex diligendo diligētes. q̄ si in tāto culmine positi sum⁹ diuinitatis contingamus imprimitis nos taliter. quatenus sine rumore alios cōtinere valeam⁹. qm̄ nō p̄t exercitū p̄tinere iperator. sicut p̄clare Marc⁹ Ciceron̄ inquit qui seipsum nō cōtinet.

Textus tricesim⁹ primus **A**ugustin⁹

Oculi vestri et si iacant̄ in aliquā seminaruz in nullam figant̄. Neq̄ enim quando proceditis feminas videre prohibemini. s; appetere. aut ab ipsis appeti velle criminosum ē.

Comentū tricesimū primū **A**mbrosius

Onipotentis dei mandatū est. nō mechaberis. in quo oīs membrorum genitaliū illicet⁹ prohibetur usus. ad cui⁹ quidem precepti obseruantiam. cū totū genus obligetur humanū. nō illud hic iussit Aug⁹. vt quidam auīt. sed vt diuine maiestati hoc iubenti faciliter libet⁹. cōmodiusq̄ parere valeam⁹. oportunitatē. cām atq̄ viam. qua ad prohibitiū virtūtē deuenit labem. nobis impauit cāvendum dicens. **O**culi vestri. et si iacant̄ in aliquā seminarū in nullam configant̄. tanq̄ si manifeste dixisset. **L**auete fratres ne in mulieres oculos coniūcere. et si coniecti fuerint in nullam figant̄. qm̄ in aliquā earū conficti sagitte sunt corā ferentes atq̄ penetrantes. et secū vi-

rus deferentes. ut interficiat animam. perinde
de Treni. tertio scriptum est. Oculus meus
depredatus est animam meam. Ob eam rem
Democritus sicut Tertullianus meminit si
bi oculos eruit. ne videlis feias videre. quod
sine concupiscentia aspicere non poterat. Ad
hoc hortatus est nos Christus in euangelio di-
cens. Si oculus tuus scandalizat te. erue
eum et pax abste. hinc beatum Anthonio. cum
didicimus virum profecto eruditissimum de
sua consolaretur cecitate dixit. Multo qui-
dem melius est spiritu videre quam carne. et illos
oculos possidere. in quos festuca pecca-
ti non posset incidere. quam illos quod solo visu per
concupiscentiam possunt hoiem in interi-
tum gehenne mittere. Et ne quod credat
in simplici visu peccatum considerare subdit.
Neque enim quoniam proceditis feias videre pro-
hibemini. non enim videre prohibitus est.
sed male videre. ille enim male videt. ille
nequiter aspicit. qui per visum ad concipi-
scentiam tendit. hinc adiecit. Sed appetere
aut ab ipsis appeti velle criminosum est.
Crimen enim ut ipse super Iohannem inquit.
est peccatum graue accusatore. et damnatione
dignissimum. Nemo idcirco perficiat concu-
piscentiam. si criminosa est. si accusatiovis
demeritum habet. si concupiscentem damnatione
facit esse dignissimum.

Laueamus igitur figere oculum. ne ad concupiscentiam
labamur. quoniam si quotidie velis pulchris fa-
ciebus oculos figere. ut Crysostomus ait.
capieris oino. et si bis vel ter fortassis la-
queos euades. non tamen que fragilis est. hu-
mane nature expers eris. que talibus est con-
stipata conditioibus. et si etiam contumelie
te se pertineat. spes nihil ominus forme se-
mel cordi per oculos immissa adeo illigata te-
net. ut vir magni luctamur soluat potes-
tate. Ea de re id est vir dominus occisimus Crysos-
tomas cautos nos reddens inquit. Quan-
do visa muliere flama semel accessa fuerit
et postea absente ea. format quis apud se
imagines turpium actionum multotiens per-
cedit ad opem. Testis est sanctus David. qui
oculos suos in feminam figens. illicito ap-
petitu deuictus adulterium et homicidium
perpetravit. Testis est Judas. qui cum in bi-
tio nurum suum Thamar aspiciens cum ea
peccauit. Testes sunt filii dei. qui cum filiis
as hominum pulchras viderent. eas in uxores
accepterunt. Testes alii innumeri. qui ex libi-

diuoso aspectu in concupiscentiam exarce-
bunt. ac deinde ad fedissima deuenerunt
opera. Et si oportune comoditatis care-
tia ad opus non veniat. rei nibilominus
sunt apud dei maiestatem. perperam affe-
ctantes. dicente Salvatore in euangelio
Qui viderit mulierem ad concupiscentiam
eam mechat est in corde suo. deus enim
qui est scrutator cordium nostrorum iudicat in
tentio. Itaque si cuiusquam malus est animus
mala mens. prauus affectus. puerisque ex-
titerit intentio. necesse fit. ut ipse totus ma-
lus sit. Christo testante qui ait. si oculus
tuus simplex fuerit. totum corpus tuum lu-
cidum erit. Si autem nequam fuerit. et totum
corpus tuum tenebrosum erit. De metis vesti-
quam oculo qui perimatur tenet in hoem. et a quo
non solum nomina veruetia et operationem. et
essentia tenet. veritas ipsa intellerit. Ne-
mo igitur se de castitate. nemo de virginita-
te. nemo de pudicitia gloriatur. si castum vir-
gineum pudicum cor non habuerit. pote-
rit quidem hoem fallere. sed deum cui omnia
patent fallere non poterit. Sed ne homo
excedat interior. Oculus auertat exte-
rior. ne. videat vanitatem. et si viderit in
eum non figatur. Non enim nos Salomo-
ne sapientiores. non David sanctiores. non
Sapiente existimus fortiores. quod si quis tam
viri per incuriam ceciderint oculorum. Nos
qui longe ab eis virtute distamus. tamen moria-
le precipitum sumus ope timere et auere de-
bemus. Discamus igitur ab istis. Discamus
et a viro letissimo atque peritissimo Iohannem
ne os auri. qui cum se tam castum esse glori-
atur. tante continentie atque fortitudinis ex-
istimat. ut dicere ausus esset deo. Domine lib-
era me a superbia. quoniam me ipsum a libidi-
ne et homicidio liberabo. et tamen ad contumelie-
rum errant adolescentium mox tam casti-
tatis ruit coluna. O fratres mei. xl. et ultra
annos exemplum extitit pudicitie. quod unico
momento amisit gloriam castitatis. et homi-
cidij perpetravit dilectum. Discamus et a Pan-
lo apostolo vase electis. quod preparatus in euangeli-
o Christi ob cornis aculeos. et incutientia
vitiorum non modo oculos. sed totum corpus
suum reprobabat. et in servitutem redigebat
ne forte alijs predicas ipse reprobus in-
uenirentur. O fratres mei. sibic ad tantam gra-
tiam crederunt post nuditatez. ieunia. famem.
carceres flagella. et supplicia clamant. Ali-

Deo alteram legem in membris meis repugnante legi metis mee. captiuante me in lege peccati. Et cursus. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpe mortis huius. Quoniam nos securos esse putamus. si deliciis vacamur. si micantes oculos in feminam ejus. Ob eam rem patientie atque honestatis tueri inexpugnabilis Job aiebat. per pigi sed cum oculis meis. ut non cogitare quae de virginine. Expiebat enim vir sanctissimus. quod per exterioris visum intentus corripuit in membris suis cum oculis pactum pugnat. ne incaute aspiceret quod illicite concupisceret.

Et quod animus ex omnibus sensibus tam suis et nuncius possit moueri. nullus tuus est. qui vel plures vel distinctiores. vel etiam vehementiores. exactioresque mentis nostre offerat species quam visus. Magna numerus est eius pretium. et quod per amplum gressum lustrationis sue. fulgore velociter cursus ei. et super oculos volucres celi volatus suus. penetrabilior omni gladio acuto conquisitus ei. Adamat pulchra. et velut strenuissimus miles atque expeditissimus armiger. quo oculum se verterit. dimicando ferit. in sublimibus et excelsis quam maxime delectans. Hinc tanquam in arce in sublimiori positione pte hois oculi sunt a natura locati. ut per eos non in feminas. non in vanitates huius mundi. non in seculi voluptates. sed in celos et ad sidera. et ad summi dei protectionem non habent aspectus. Et quoniam in domo eo sunt calcande habene. sic refrenandus est aspectus non ne calcitret. sic pudicitia ornanda non labefiat. sic primendus ne se extollat. sic retinendus ne in precipicium nos ejiciat. sic denique vibique et apud quemcunq; custodiendus. ne referendari tanta maiestatis cardo fiat non eterne captiuitatis. Credite mihi fratribus mei dilectissimi. curiosum. vanum. et incautum aspectum. non labefacientis libidinis tamen. verum etiam omnium malorum extitisse originem. Nam quod pacto voluptuosissima illa puma parens nostra. sua diuinum fuit transgressa preceptum. nisi quod vetitum incaute pomum aspergit. Chaque impudice patris aspergit vereda. de horo noxantis parentibus mandatum templit. Castissimum Joseph dñus oculos in eum contiens in libidine exarsit. Dina ob eius vanum aspectum aschem corrupta homicidiorum. guerraz inexplicabilius fuit cum

malorum. Et nude veneris aspectu. Paris excelle et inclite ciuitatis troiane pepit in cendium. Egypti visa eius pulchritudine Sarà Abrahe angerepuerunt. Polofer nus captus sete Judith ornatu cum omni suo periret exercitu. Senex ex luxurioso visu in casta pudicam Susannam exarserunt. Sed quid per ampliora vagor exempla. Non solum in corpore sed in mente aspectus incautus malorum omni extitit iustus. Namque lucifer suam pulchritudinem splendoris. celsitudinemque contemplans elatus est. et preliari cepit. ut poneat sedem suam versus aequaliter. et similes fieret altissimo. Propter quod e celo cum omni sua cohorte in eternos crucias electus est. Hinc Christus in euangelio dicit. Videbam satanam sicut fulgur de celo cadente. **A** Et quodque periculosus. quam dannatus. quam detestandus. quam magnopere fugiendus est interiorum exteriorumque oculorum vanus et incautus aspectus. Deride sanctus supplicabat David. Auerte oculos meos domine ne videant vanitatem. Auerte oculos carnis ne carnalis fiam. Auerte domine auerte oculos mentis mee. ne elatus a tua celsitudine. sicut satanas tuus. Ob eam res sancto Lotu a sodomis fugienti percipitur. ut non retrospiciat. neque remaneat in omni circuadiacenti regione. sed in monte salutis se faciat. Qui retrospicit. ut Christus ait non est aptus ad regnum dei. sed qui sicut canis ad vomitus reddit. qui ex religione ad iam relictam militiam secularem revertit. qui per oculos corporicos agit que rit interitum. qui ob mundanarum rerum concupiscentiam. minime verebit sua labefactare conscientiam. de quod aliquid sentire possumus. nisi quod vero Lotus retrospicienti fugit. ut salis videlicet conuertatur in statuam. ut de aitato sensibili et rationabili. inactus insensibilis irrogabilisque fiat. ut quod minor hoc sit. deterius bruto. et sicut lapis sine omni vita efficiatur. Contempletur ergo quam mala sit huius positionis inspectio. Namque detestanda antem iudicio. Neque aquis dei seruit. sicut et Lotus in aliqua circuadiacenti remanere debet regione. circuadiacentes regiones in ordinatione sunt alioque sensuum appetitus. Quid dei famulo predest. si coponat oculos. linguam habeat ad detrahendum solutam. nares gustum. tactusque ad molliciem. sapores. odores et ad oculos indecentes voluptates habent exteros. quares ad vanam colloquia audiuntur.